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SĂNĂTATE

UMF Cluj-Napoca, prima 
în ţară la rezidenţiat
Absolvenţii UMF s-au clasat pe primul loc la 
rezidenţiat, atât după rata de promovare, 
cât şi după punctajele obţinute.  Pagina 5

ECONOMIE

Donald Trump va lovi 
„în curând” UE
Uniunea Europeană se pregăteşte de un răz-
boi comercial cu SUA. Mai mulţi ofi ciali au 
răspuns ameninţărilor lui Trump.  Pagina 6

EDUCAŢIE

Bacalaureatul 
după noile planuri-cadru
Examenele la limba română, limba străi-
nă şi competenţele digitale vor fi  obligato-
rii la bacalaureat.  Pagina 4

POLITICĂ

Priorităţile lui Ovidiu 
Cîmpean în Parlament
Deputatul PNL Cluj vine cu o serie de pro-
iecte pe care le va promova pentru moder-
nizarea României.  Pagina 3

CULTURĂ

Cărţi pentru mii de copii
Scriitorul Radu Vancu spune că proiectul 
bibliotecii mobile, pornit de la Cluj, este 
„unul dătător de speranţă”.  Pagina 4
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România se împrumută în euro și dolari pe piețele externe, pentru prima dată în 2025
Guvernul a ieşit luni să împrumute de 

pe pieţele externe, prin două emisiuni în 

euro, cu titluri emise pe 5 şi 9 ani, dar şi 

prin o emisiune de obligaţiuni în dolari pe 

12 ani, conform datelor Bloomberg. Aceas-

ta este prima ieşire a statului pe pieţele ex-

terne din acest an.

Ieşirea externă vine într-o perioadă tur-

bulentă pentru politica internă şi încrede-

rea investitorilor pe plan global, transmit 

Bloomberg şi site-ul investing.com.

România oferă obligaţiuni denominate în 

euro şi dolari la costuri semnifi cativ mai ri-

dicate comparativ cu precedentele vânzări, 

deoarece Guvernul face eforturi să limiteze 

cheltuielile bugetare, după ce cheltuielile 

din campaniile electorale de anul trecut au 

dus la cel mai ridicat defi cit din UE.

Oferta include obligaţiuni în euro cu sca-

denţa la cinci şi nouă ani, plus obligaţiuni 

denominate în dolari cu scadenţa la 12 ani.

Amintim că, recent, agenţiile de rating 

Fitch şi S&P au decis să înrăutăţească per-

spectiva de rating a României, la un pas 

de junk, adică pe ultima treaptă recoman-

dată investiţiilor. În ultimele săptămâni do-

bânzile de împrumut ale statului s-au men-

ţinut ridicate şi doar adoptarea bugetului 

de stat pe anul 2025 de către Guvern a mai 

atenuat aceste costuri.

România nu va fi  retrogradată în cate-

goria ţărilor nerecomandate investitori-

lor (n. r. – junk) în acest an, afi rmă mi-

nistrul Finanţelor, Tanczos Barna, care 

este de părere că vizitele instituţiilor fi -

nanciare internaţionale din această săp-

tămână sunt de curtoazie.

„Este, exclus (să ajungem la «junk»). Ne 

uităm la indicatorii economici, ne uităm la 

dezvoltarea economică, la soliditatea eco-

nomiei româneşti, la bugetul făcut pe 7% 

şi angajamentul Guvernului pe acest bu-

get. Exclus”, a afi rmat ministrul Finanţe-

lor, la fi nalul şedinţei de guvern în care a 

fost adoptat bugetul pe anul 2025. 

Cazurile de gripă din Cluj, creştere cu 40% într-o săptămână
1.147 de cazuri de gripă la Cluj. Numărul îmbolnăvirilor a explodat în ultima perioadă, astfel că autorităţile 
fac apel la vaccinare, ca „cea mai sigură soluţie de protecţie”.  Pagina 2

De la predare excesivă, la învățământ de calitate?

Profesorii predau 
„„mult şşi pprostst”!!
Educația românească este învechită, cu un număr excesiv de ore, iar rezultatele slabe la testele naționale și internaționale sunt 
un semnal de alarmă. „Prea mulți copii nu vorbesc corect limba română, se plictisesc de clasicii literaturii noastre, au teorii istorice 
pseudoștiințifice, fac confuzii grosolane în geografia țării, iar latina devine subiect de ironii”, spune ministrul Educației.  Pagina 5

Parcul Feroviarilor, model de bună 
practică europeană și internațională

Clujul a primit recunoaştere la nivel internaţional pentru revitalizarea Parcului Feroviarilor, 
acesta fiind prezentat ca model de bune practici în publicaţii de arhitectură. „Parcului Feroviarilor este un proiect 
etalon pentru ceea ce înseamnă o zonă urbană verde modernă”, spune primarul Emil Boc.  Pagina 4
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Cel mai mare studiu inter-

naţional privind consumul 

de canabis a descoperit 

o legătură îngrijorătoare 

între utilizarea frecventă 

şi afectarea memoriei 

de lucru. Pe măsură ce uti-

lizarea devine tot mai răs-

pândită, cercetătorii averti-

zează asupra riscurilor 

cognitive asociate. Deşi 

în România canabisul este 

ilegal, statisticile indică 

o creştere a consumului 

şi a capturilor de droguri.

Cercetători de la instituţii 

din Statele Unite şi Canada au 

analizat sondaje şi imagini ale 

creierului a 1.003 tineri adulţi, 

comparând obiceiurile de uti-

lizare a canabisului auto-ra-

portate cu schimbările din cre-

ier în timpul sarcinilor cogni-

tive, potrivit Science Alert, 

scrie digi24.ro.

Dimensiunea semnifica-

tivă a grupului testat face 

din acest studiu cel mai ma-

re de acest tip realizat vre-

odată, oferind o privire ra-

ră asupra modului în care 

canabisul afectează funcţi-

onarea creierului nostru.

Utilizarea excesivă a ca-

nabisului, precum şi utiliza-

rea recentă, a fost asociată 

cu nivele mai scăzute de ac-

tivitate a creierului în tim-

pul unei sarcini de memorie 

de lucru utilizate frecvent. 

În timpul altor teste, care 

analizau mecanismele de re-

compensă, emoţiile, abilită-

ţile lingvistice şi abilităţile 

motorii, nu s-au observat di-

ferenţe substanţiale.

„Am aplicat cele mai înal-

te standarde la cercetarea noas-

tră, stabilind praguri riguroa-

se pentru semnifi caţia statis-

tică în toate cele şapte teste 

de funcţie cognitivă”, spune 

neurologul Joshua Gowin, de 

la University of Colorado 

Anschutz Medical Campus.

Regiunile cerebrale 
afectate

Cercetătorii au identifi cat 

zonele din creier afectate:

• cortexul prefrontal dorsola-

teral – responsabil pentru lu-

area deciziilor

• cortexul prefrontal dorso-

medial – implicat în atenţie şi 

concentrare

• insula anterioară – importan-

tă pentru procesarea emoţiilor

Canabisul în România

În România, canabisul ră-

mâne cel mai capturat drog 

la nivel naţional, potrivit Agen-

ţiei Naţionale Antidrog. Ra-

portul ofi cial privind consu-

mul şi trafi cul de droguri evi-

denţiază mai multe tendinţe 

alarmante:

• 1 din 10 persoane cu vâr-

sta între 15 şi 64 de ani a con-

sumat un drog cel puţin o da-

tă în viaţă

• 1 din 10 elevi a încercat cel 

puţin o dată un drog ilicit

• 2 din 10 tineri participanţi la 

festivaluri au consumat droguri 

1 din 5 persoane a ajuns la ur-

genţe din cauza consumului 

abuziv de medicamente

Vârsta medie de debut în 

consumul de droguri ilicite es-

te 13 ani, iar pentru alcool şi 

tutun, 10 ani.

Pentru România, problema 

nu este doar una medicală, ci 

şi de siguranţă naţională, a-

vând în vedere că trafi cul de 

droguri continuă să crească, 

iar consumul devine din ce în 

ce mai răspândit în rândul 

adolescenţilor şi tinerilor.

Descoperiri alarmante despre efectele 
canabisului asupra creierului

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Numărul cazurilor de gripă 

a explodat în ultima perioa-

dă, astfel că judeţul Cluj 

se plasează pe locul doi 

în ţară după numărul 

de infecţii raportate.

Dacă în săptămâna 13 – 19 

ianuarie, în Cluj erau raporta-

te 729 de cazuri de gripă, o săp-

tămână mai târziu numărul in-

fectărilor a crescut cu 40%.

DSP Cluj: „Valul de infecţii 
respiratorii va continua 
2- 3 săptămâni”

Astfel, în intervalul 20 – 26 

ianuarie, în Cluj au fost înregis-

trate 1.147 de infecţii cu viru-

sul gripal, iar la nivel naţional 

au fost raportate 133.635 cazuri 

de infecţii respiratorii (gripă cli-

nică, IACRS şi pneumonii).

„După numărul de cazuri 

de diagnostic de gripă suntem 

pe locul doi în ţară, cu 1.147 

de cazuri, după Bucureşti 

(1.700 de cazuri). Ne aştep-

tam să avem asemenea date. 

Faţă de ultima săptămâna ra-

portată, când am avut 729 de 

cazuri, săptămâna trecută au 

fost raportate 1.147 de cazuri, 

deci avem o creştere de peste 

40% a numărului de infectări 

cu virusul gripal. Această pe-

rioadă cu număr mare de ca-

zuri va mai dura 2-3 săptă-

mâni, adică manifestarea de 

tip epidemic a debutat la ju-

mătatea lunii ianuarie şi va 

dura pănă la mijlocul lunii fe-

bruarie. Săptămâna trecută am 

avut două decese cauzate de 

infecţia cu virusul gripal, iar 

un deces în urma pneumoni-

ei”, a declarat dr. Mihai Moi-

sescu-Goia, directorul Direcţi-

ei de Sănătate Publică (DSP) 

Cluj pentru monitorulcj.ro.

Astăzi, Institutul Naţional 

de Sănătate Publică (INSP) va 

publica datele centralizate cu 

privire la numărul de infecţii 

respiratorii pentru intervalul 

27 ianuarie – 2 februarie.

Potrivit şefului DSP Cluj, 

vaccinarea rămâne cea mai 

sigură soluţie de protecţie în 

faţa infecţiei cu virusul gripal.

„E bine ca oamenii să se 

vaccineze, pentru că dacă pro-

tecţia maximă apare în apro-

ximativ două săptămâni, to-

tuşi după primele cinci zile ai 

un nivel de anticorpi specifi ci 

care se pot augmenta în mo-

mentul în care te infectezi cu 

virusurile gripale, iar răspun-

sul organismului va pemite să 

nu faci o formă severă sau le-

tală, ci vei face o formă uşoa-

ră, moderată de gripă. Mai 

ales este indicat în cazul per-

soanelor din grupele de risc, 

cu boli cronice, cu vârsta de 

peste 65 de ani. E un avantaj 

oferit de protecţia de anticorpi 

care limitează severitatea de 

manifestare a bolii şi nu de-

compensează bolile preexis-

tente”, a adăugat dr. Mihai 

Moisescu-Goia (DSP Cluj), 

pentru monitorulcj.ro.

Astfel, vaccinarea nu înseam-

nă că nu poţi contracta virusul 

gripal, însă oferă o protecţie de 

până la 70% împotriva gripei 

şi elimină şansele unei forme 

severe sau letale ale bolii.

Simptome şi măsuri 
de protecţie

Dacă avem copii care pre-

zintă semne sau simptome de 

afectare respiratorie cu virus 

gripal, trebuie izolaţi la domi-

ciliu şi să nu fi e trimişi în co-

lectivitate. La fel e valabil şi 

pentru adulţi, care în cazul în-

fectării cu virusul gripal nu tre-

buie să meargă la locul de 

muncă pentru că pot deveni 

surse de infectare. Simptome-

le clare de infecţie cu virusul 

gripal sunt: febră (38 de gra-

de şi peste), durere de gât şi 

tuse. Examinarea radiologi-

că-imagistică poate confi rma 

infecţia cu virusul gripal.

Cazurile de gripă, creștere 
de 40% într-o săptămână
1.147 de cazuri de gripă la Cluj, creştere cu 40% într-o singură 
săptămână, anunţă Direcţia de Sănătate Publică Cluj

Numărul cazurilor de gripă a explodat în ultima perioadă
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Preşedintele Klaus Iohannis 

a respins speculaţiile legate 

de o posibilă demisie, 

afi rmând că „funcţionăm 

după Constituţie” şi că va 

rămâne în funcţie până 

la predarea mandatului 

noului preşedinte. În ace-

laşi timp, acesta a subliniat 

că „România trebuie 

să aleagă un preşedinte”, 

iar viitorii candidaţi trebuie 

să explice cum vor conduce 

ţara în următorii ani.

Întrebat despre o eventua-

lă demisie, Klaus Iohannis a 

subliniat că nu va face acest 

lucru. „Cred că este o temă 

vehiculată din motive popu-

liste şi electoraliste pentru că, 

nu e aşa, funcţionăm după 

Constituţie. Atunci când am 

fost ales, peste 6 milioane de 

români mi-au dat votul pen-

tru ca să fac lucrurile ca la 

carte, iar cartea este Consti-

tuţia”, a declarat Iohannis.

Preşedintele a subliniat că în 

scurt timp mandatul său se va 

încheia şi, indiferent de realiză-

rile sale, România trebuie să se 

concentreze pe alegerea unui 

nou preşedinte. „Oricum nu cred 

că despre asta trebuie să vor-

bim. Eu peste puţine luni plec 

şi ce am făcut mi le asum şi pe 

cele bune şi pe cele rele, dar Ro-

mânia trebuie să aleagă un pre-

şedinte. Asta e tema pe care tre-

buie să o discutăm. Nu văd o 

utilitate în discuţii prelungite da-

că trebuia să stau sau nu trebu-

ia să stau”, a adăugat acesta.

În contextul actual, Ioha-

nnis a subliniat că subiectul 

de actualitate ar trebui să fi e 

viitorul preşedintelui ales şi 

propunerile acestora pentru 

conducerea ţării.

„Candidaţii sau cei interesaţi 

de România trebuie să vină în 

faţă şi să spună cum vor ei să 

ducă România mai departe şi de 

la ce să se aştepte românii de la 

ei”, a declarat preşedintele.

Totodată, Iohannis a abordat 

şi alte subiecte importante, cum 

ar fi  aprobarea unui buget na-

ţional. „Sunt şi alte teme de ma-

re actualitate: bugetul. Trebuie 

să avem cât mai repede un bu-

get pentru a avea un compor-

tament predictibil. Lumea vrea 

să ştie cum va funcţiona econo-

mia şi la ce să se aştepte mai 

departe”, a adăugat Klaus Ioha-

nnis, subliniind necesitatea unui 

plan economic clar şi sustena-

bil pentru viitorul ţării.

Klaus Iohannis a partici-

pat, ieri, la reuniunea infor-

mală a liderilor Uniunii Euro-

pene pe teme de apărare de 

la Bruxelles, aceasta fi ind pri-

ma lui apariţie din acest an.

Klaus Iohannis nu demisionează. 
„Oricum peste câteva luni plec”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Elena Lasconi a declarat, 

într-o conferinţă de presă, 

că ar fi  „pertinent” 

ca Nicuşor Dan să se retra-

gă din competiţia pentru 

Cotroceni, însă a adăugat 

că nu îi va cere acest lucru. 

La rândul său, Nicuşor Dan 

a spus că nu există nimic 

care să îl facă să iasă 

din cursa pentru cea mai 

înaltă funcţie în stat.

„Da, ar fi  pertinent să se în-

tâmple asta. Pentru că, dacă 

luăm în considerare acest cu-

loar, eu pe el sunt de anul tre-

cut”, a explicat Elena Lasconi, 

întrebată, într-o conferinţă de 

presă, dacă se aşteaptă ca Ni-

cuşor Dan să  facă un pas în 

spate din cursa prezidenţială.

Ea a fost întrebată şi dacă 

ia în calcul o retragere din cur-

sa pentru Palatul Cotroceni şi 

să îl susţină pe Nicuşor Dan 

şi a precizată că „nu”.

„Nu iau în calcul nicio re-

tragere, sunt candidatul USR 

la prezidenţiale, sunt singu-

rul candidat pro-european ca-

re a ajuns în turul doi. M-au 

votat peste 1.700.000 de ro-

mâni şi vreau să profi t de a-

ceastă ocazie şi să le mai mul-

ţumesc încă o dată. Mulţi din-

tre ei poate că au făcut-o stra-

tegic, nu pentru că mă plac 

pe mine foarte mult şi vreau 

să le mulţumesc şi lor”, a ex-

plicat Elena Lasconi.

Despre o susţinere a lui 

Dan la prezidenţiale şi o can-

didatură a ei la Primăria Ca-

pitalei, Lasconi a spus scurt: 

„Astea sunt alte basme”.

Primarul Capitalei Nicuşor 

Dan a declarat, luni la Digi24, 

că nu a existat nicio discuţie să 

se retragă din competiţia pen-

tru Cotroceni şi să o susţină pe 

Elena Lasconi la prezidenţiale.

„Nici n-a fost vorba de as-

ta în discuţie (să se dea la o 

parte şi să o susţină pe Elena 

Lasconi la prezidenţiale – 

n.r.).Pe de altă parte, vreau 

să corectez. Bineînţeles că 

există bazine electorale, exis-

tă o simpatie pentru mine în 

bazinul electoral al USR, dar 

pe mine m-au votat si din al-

te partide. Deci nu există o 

suprapunere a simpatizanţi-

lor si asta o arată şi sondaje-

le. Toate cele care au fost pu-

blicate până acum”, a decla-

rat Nicuşor Dan.

Întrebat ce l-ar face să ieşiţi 

din această luptă pentru Cotro-

ceni, edilul general a răspuns: 

„M-ar fi  făcut să nu intru son-

dajul pe care l-am făcut înain-

te să fac anunţul, dar acum că 

am făcut anunţul nu există ce-

va care să mă facă să ies”.

Lasconi insistă cu retragerea lui 
Nicuşor Dan din cursa prezidenţială

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Îmbunătăţirea calităţii vie-

ţii cetăţenilor, efi cientizarea 

administraţiei publice 

şi sprijinirea mediului 

de afaceri sunt câteva 

dintre priorităţile legislative 

promovate de deputatul 

Ovidiu Cîmpean 

în Parlament. „Sunt 

esenţiale pentru dezvolta-

rea României”, spune depu-

tatul liberal clujean.

„Toate aceste priorităţi au 

un obiectiv comun: moder-

nizarea României şi îmbună-

tăţirea vieţii cetăţenilor prin 

reforme concrete, efi ciente şi 

sustenabile. Voi continua să 

colaborez cu colegii din Par-

lament, cu Guvernul şi cu toţi 

actorii implicaţi pentru a 

transforma aceste proiecte în 

realitate”, notează deputatul 

liberal clujean pe pagina sa 

de Facebook.

Accesarea rapidă 
a fondurilor din PNRR

Printre cele mai importan-

te priorităţi se numără acce-

lerarea implementării Progra-

mului Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR)

„România are la dispoziţie 

28,5 miliarde de euro prin 

PNRR, însă accesarea acestor 

fonduri depinde de transpu-

nerea rapidă în legislaţie a ja-

loanelor asumate”, a declarat 

Ovidiu Cîmpean.

Deputatul PNL Cluj spune 

că va susţine adoptarea în pro-

cedură de urgenţă a proiecte-

lor esenţiale, cu accent pe:

¤ Digitalizarea administraţiei 

publice pentru reducerea bi-

rocraţiei şi creşterea efi cien-

ţei serviciilor publice.

¤ Infrastructura rutieră şi fe-

roviară, cu accent pe moder-

nizarea drumurilor expres şi 

dezvoltarea transportului fe-

roviar de mare viteză.

¤ Tranziţia verde şi măsuri-

le pentru efi cienţă energeti-

că, inclusiv scheme de spri-

jin pentru IMM-uri şi auto-

rităţi locale.

Program de testare 
şi prevenţie a cancerelor

Cancerul de col uterin şi cel 

de sân sunt printre cele mai frec-

vente şi grave afecţiuni care afec-

tează femeile din România.

„Propun crearea unui pro-

gram naţional care să asigure 

acces gratuit la screening, vac-

cinare şi diagnostic precoce, in-

clusiv în zonele rurale, unde 

accesul la servicii medicale es-

te limitat. Campanii de conşti-

entizare şi educaţie medicală, 

pentru creşterea gradului de 

prevenţie şi reducerea mortali-

tăţii asociate acestor boli”, ara-

tă deputatul Ovidiu Cîmpean.

Efi cientizarea 
administraţiei şi reducerea 
cheltuielilor publice

„Statul român trebuie să 

fi e mai suplu, mai efi cient şi 

mai adaptat nevoilor actuale 

ale cetăţenilor”, notează de-

putatul liberal.

În acest sens, Ovidiu Cîm-

pean va susţine:

¤ Reducerea numărului de in-

stituţii publice centrale şi a com-

paniilor de stat prin fuziune, co-

masare sau reorganizare, elimi-

nând suprapunerile de atribuţii 

şi reducând cheltuielile inutile.

¤ Creşterea transparenţei şi di-

gitalizarea serviciilor publice, 

astfel încât cetăţenii şi mediul 

de afaceri să benefi cieze de pro-

cese administrative mai rapide 

şi mai efi ciente.

Tren de mare viteză

Transportul feroviar modern 

este esenţial pentru dezvolta-

rea economică şi conectivita-

tea României la nivel European, 

iar în acest sens Ovidiu Cîm-

pean arată că respectarea ca-

lendarului stabilit în Programul 

de Transport 2021-2027 şi Pro-

gramul Investiţional 2021-2030 

sunt esenţiale, astfel încât pro-

iectul să nu fi e întârziat din ca-

uza birocraţiei.

Facilităţi pentru 
antreprenori şi IMM-uri

O altă prioritate pentru de-

putatul PNL Cluj este reprezen-

tată de susţinerea mediului de 

afaceri, în condiţiile în care dez-

voltarea economică depinde de 

predictibilitate şi un mediu de 

afaceri stabil şi competitiv.

Ovidiu Cîmpean propune 

simplifi carea fi scalităţii şi redu-

cerea birocraţiei pentru IMM-uri, 

prin digitalizarea relaţiei dintre 

stat şi antreprenori şi elimina-

rea unor taxe inutile.

• Acces mai facil la fi nanţa-

re, prin extinderea programe-

lor de garantare a creditelor 

pentru IMM-uri şi creşterea 

fondurilor alocate start-up-uri-

lor inovatoare.

• Stimularea investiţiilor private 

prin acordarea de facilităţi fi sca-

le pentru companiile care inves-

tesc în tehnologii verzi, digitali-

zare şi formarea angajaţilor.

Reforme pentru un stat 
modern funcţional

Promovarea proiectelor de 

lege privind siguranţa copii-

lor în mediul online, astfel 

încât ei să fi e protejaţi pe cât 

posibil de pericole şi abuzuri, 

reprezintă o altă prioritate a 

deputatului liberal clujean 

Ovidiu Cîmpean.

„Promovarea proiectelor de 

lege privind siguranţa copiilor 

în mediul online, astfel încât ei 

să fi e feriţi pe cât posibil de pe-

ricole şi abuzuri. Siguranţa co-

piilor e foarte importantă în 

şcoli, pe străzi, dar şi pe inter-

net. Pentru a răspunde îngrijo-

rării sociale privind problema 

jocurilor de noroc, vom susţi-

ne în Parlament înăsprirea le-

gislaţiei referitoare la acest su-

biect. Vom stabili competenţe 

pentru autorităţile locale din 

toate localităţile cu peste 15.000 

de locuitori de a interzice aces-

te jocuri sau de a stabili zone 

speciale exclusive pentru jocu-

rile de noroc, cu regim fi scal a-

parte”, notează deputatul PNL 

Cluj, Ovidiu Cîmpean.

Proiectele legislative vor re-

prezenta o prioritate în sesiu-

nea parlamentară, spune Ovi-

diu Cîmpean, în condiţiile în 

care acestea au drept obiectiv 

o viaţă mai bună pentru cetă-

ţeni şi un stat cu mecanisme 

efi ciente de funcţionare în ur-

ma reformelor aplicate.

Prioritățile deputatului Ovidiu Cîmpean 
în Parlament: „Dezvoltăm România”
Ovidiu Cîmpean, deputat PNL Cluj, a anunţat o serie de proiecte legislative pe care le va promova 
în sesiunea parlamentară şi care au drept scop modernizarea României

Ovidiu Cîmpean, deputat PNL Cluj
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Mii de cărţi ajung la copi-

ii din zonele rurale 

prin intermediul bibliote-

cii mobile BookTruck. 

„Am văzut în Cluj unul 

dintre cele mai dătătoare 

de speranţă lucruri 

din ultima vreme”, 

spune scriitorul 

sibian Radu Vancu.

Mii de cărţi ajung la copi-

ii din mediul rural, în zone 

unde bibliotecile şi librăriile 

reprezintă un lux, prin inter-

mediul proiectului dezvoltat 

de Asociaţia Cărţile pe Faţă.

Prima bibliotecă mobilă a 

ajuns la copiii din sate în pe-

rioada pandemiei, adică în va-

ra lui 2021.

Cu primul BookTruck, Vic-

tor Miron, fondatorul asocia-

ţiei care promovează lectura, 

a acoperit zeci de comune din 

judeţul Cluj.

„Am văzut în Cluj unul din-

tre cele mai dătătoare de spe-

ranţă lucruri din ultima vre-

me”, notează scriitorul şi pro-

fesorul universitar sibian Radu 

Vancu, care s-a afl at la fi nalul 

săptămânii trecute la Cluj, un-

de şi-a lansat ultima apariţie 

editorială: Boala&Războiul, Jur-

nal 2020-2024.

În cadrul turneului de la 

Cluj, Radu Vancu a fost invi-

tatul lui Victor Miron în ca-

drul proiectului Creative Mor-

nings, unde a vorbit despre 

poezie şi literatură, dar şi des-

pre lucrurile care ne dau spe-

ranţă, precum proiectul deru-

lat de Asociaţia Culturală Căr-

ţile pe Faţă, prin care mii de 

copii din sate benefi ciază de 

acces gratuit la lectură.

„Ce m-a bucurat chiar mai 

mult a fost să afl u despre Book-

Truck – proiectul prin care Vic-

tor a dus cărţi spre 5.000 de 

copii de la sate. România pe 

care n-o mai înţelegem acum 

e o Românie care nu citeşte. 

Şi nu citeşte şi fi indcă nu ajun-

ge cartea la ea. La sate nu exis-

tă librării, nici în multe oraşe 

nu există librării, s-au desfi in-

ţat mii de biblioteci în ultime-

le decenii. Aşa că ce face Vic-

tor cu BookTruck, sau ce face 

Ioana Nicolaie cu Biblioteca 

Melior, ducând cărţi spre mii 

de copii din rural, e salvator 

în sensul tare. Şi pentru copii, 

şi pentru România”, a notat 

scriitorul Radu Vancu pe pa-

gina sa de Facebook.

BookTruck-ul a ajuns re-

cent în Borşa, dar şi în loca-

lităţile clujene Vultureni, Că-

şeiu şi Aluniş, unde copiii au 

participat la activităţi cultura-

le şi au povestit despre cărţi-

le preferate.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Elevii de liceu care vor 

studia în baza viitoarelor 

planuri-cadru vor susţine, 

în mod obligatoriu, la exa-

menul de bacalaureat, 

probe la Limba şi literatu-

ra română, competenţele 

de limbă modernă şi com-

petenţele digitale, conform 

propunerilor făcute în pre-

zent, anunţă reprezentan-

ţii Ministerului Educaţiei.

„Atunci când vorbim de 

susţinerea în cadrul probelor 

de Bacalaureat a unor disci-

pline clasice, de cultură ge-

nerală, vorbim, în general, 

doar de câteva obligatorii, 

adică Limba şi literatura ro-

mână este probă obligatorie 

pentru toţi elevii, chiar dacă 

nu toţi vor avea aceeaşi pro-

gramă de liceu, pentru că vor 

exista, cel puţin pentru Filo-

logie şi pentru elevii de la în-

văţământul în limba minori-

tăţilor naţionale, abordări di-

ferite, mai avem clar compe-

tenţele de limbă modernă 1 

şi 2 şi competenţele digitale, 

acestea sunt probe obligato-

rii în viitorul examen de ba-

calaureat pentru toţi elevii. 

Toate celelalte discipline, cel 

puţin cele existente în trun-

chiul comun, sunt în conti-

nuare corespondente cu pro-

be ale examenului de baca-

laureat, dar nu mai există al-

tă disciplină care să fi e obli-

gatorie tuturor elevilor absol-

venţi de liceu”, a explicat, în 

cadrul unui webinar susţinut 

luni, Gabriel Vrînceanu, şef 

Serviciu Dezvoltare curricu-

lum în cadrul Ministerului 

Educaţiei şi Cercetării.

El a arătat că noul exa-

men de bacalaureat prevede 

ca una dintre probe să fi e la 

limbile moderne, atât I, cât 

şi II, „numai că nivelul de 

certifi care solicitat prin sus-

ţinerea probei este diferit, 

astfel încât şi numărul de ore 

s-a considerat că poate fi  din-

tr-o perspectivă diferită, în 

trunchiul comun”.

„Cei care trebuie să susţi-

nă proba F pot alege ca dis-

ciplină fi e Matematica, Fizi-

ca din partea de real sau dis-

ciplinele de tip Istorie, Geo-

grafi e din partea de om şi so-

cietate, dar trebuie să avem 

în vedere că promovarea aces-

tei probe este de tipul admis/

respins, deci nu este cu no-

tă. Nu înseamnă că este de 

valoare mai mică, dar are o 

economie separată în buge-

tul întregului examen”, a adă-

ugat Vrînceanu.

Cărți pentru mii de copii din satele românești Cum va arăta bacalaureatul pentru elevii 
care vor studia după noile planuri-cadru
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Parcul Feroviarilor a fost 

redat clujenilor în februarie 

anul trecut, cu un spaţiu 

verde generos şi o suprafaţă 

amenajată de peste 

5 hectare de teren, în urma 

unui proiect dezvoltat 

de Primăria Cluj-Napoca 

prin intermediul 

fondurilor europene.

O serie de proiecte mari 

din Cluj, precum amenajarea 

malurilor Someşului, reabili-

tarea Turnului Pompierilor, 

modernizarea străzii Mihail 

Kogălniceanu şi revitalizarea 

Parcului Feroviarilor au fost 

realizate în urma concursuri-

lor internaţionale de soluţii.

Parcul Feroviarilor, 
model de bună practică 
naţională şi europeană

Clujul a primit recunoaş-

tere la nivel internaţional 

prin proiectul european pen-

tru revitalizarea Parcului Fe-

roviarilor, acesta fi ind pre-

zentat ca model de bune 

practici în publicaţia Ar-

chDaily pentru arhitectură 

contemporană şi în alte pu-

blicaţii de arhitectură, re-

spectiv la conferinţe de spe-

cialitate. Prezentă la Primă-

ria Cluj-Napoca pentru con-

ferinţa care a marcat fi nalul 

proiectului cu fi nanţare din 

fonduri europene pentru Par-

cul Feroviarilor, Csilla He-

gedüs, directorul Agenţiei de 

Dezvol tare  Regională 

Nord-Vest (ADR-NV), a ară-

tat că Parcul Feroviarilor din 

Cluj reprezintă un exemplu 

de bune practici pentru uti-

lizarea fondurilor europene.

Un proiect etalon”

Parcul Feroviarilor comple-

tează investiţiile în dezvolta-

rea spaţiilor verzi şi crearea 

culoarului verde-albastru de-a 

lungul râului Someş: Parcul 

Armătura, malurile Someşu-

lui din zona cartierului Grigo-

rescu şi până în zona centra-

lă, respectiv zona platoului 

Sălii Sporturilor.

„Parcul Feroviarilor este un 

proiect etalon pentru ceea ce 

înseamnă o zonă urbană ver-

de modernă, funcţională, pri-

mitoare şi pentru cum pot fi  

utilizate fonduri de la Uniu-

nea Europeană pentru dezvol-

tare sustenabilă. Alături de 

proiectele pentru Parcul Ar-

mătura şi Malurile Someşului 

realizate de Primăria Cluj-Na-

poca, Parcul Feroviarilor adu-

ce râul Someş mai aproape de 

clujeni”, a explicat primarul 

municipiului Cluj-Napoca, 

Emil Boc.

Clujul Verde

În cadrul proiectului, s-a 

acordat o atenţie sporită mo-

dului în care comunitatea va 

folosi zona, astfel încât spa-

ţiul să poată fi  utilizat nu doar 

pentru plimbări şi joacă, ci şi 

pentru sport sau pentru eve-

nimente publice.

Foarte importantă în pro-

iect a fost integrarea Someşu-

lui mic, astfel încât vizitato-

rii parcului să aibă acces la 

cursul de apă. Experţii au ur-

mărit să creeze o nouă rela-

ţie, mai apropiată, între co-

munitate şi râul care traver-

sează oraşul.

Specialiştii au pus mare ac-

cent pe biodiversitate: au fost 

create lacuri de retenţie a ape-

lor pluviale, au fost plantaţi 

peste 550 arbori cu balot, pes-

te 32.000 de arbuşti şi peste 

5.500 plante perene, pe lângă 

gazonul şi sistemul de iriga-

ţii automatizat care au fost in-

stalate. Vegetaţia a fost atent 

aleasă pentru a încuraja dez-

voltarea şi susţinerea unui 

ecosistem specifi c.

Susţinerea 
biodiversităţii

Pe latura estică a parcului 

au fost prevăzute movile arti-

fi ciale de pământ, acoperite cu 

gazon şi arbori pentru asigu-

rarea unei delimitări naturale 

de strada Parcul Feroviarilor. 

În lungul acestor movile au 

fost realizate rigole naturale 

deschise, cu rol de biofi ltru, 

ca elemente integrante pentru 

apele pluviale din zonă.

Un aspect interesant este 

soluţia de iluminat care a fost 

aleasă având în vedere acest 

principiu de susţinere a biodi-

versităţii. Pe scurt, sistemul de 

iluminat din parc, LED, efi ci-

ent energetic, are corpurile de 

iluminat instalate în aşa fel în-

cât să minimizeze poluarea lu-

minoasă şi să nu interfereze 

cu ciclurile naturale zi-noapte 

ale păsărilor şi insectelor.

Pe lângă amenajarea zo-

nei verzi, au fost reconfi gu-

rate aleile pietonale, au fost 

create alei cu lespezi de pia-

tră, 5 accese suplimentare, 

2 noi pasarele pietonale şi 

velo peste Someşul mic, a 

fost instalat mobilier urban 

modern, rastele pentru bici-

clete, iar arealul a fost acce-

sibilizat pentru persoanele 

cu dizabilităţi.

Zonele de parcare au fost 

redimensionate pentru a pri-

oritiza accesul pietonal şi ve-

lo şi s-au montat staţii pentru 

încărcarea bicicletelor şi tro-

tinetelor electrice.

Au fost construite pavili-

oane multifuncţionale şi un 

amfi teatru, unde pot fi  orga-

nizate întâlniri comunitare şi 

diverse evenimente, au fost 

instalate aparate de joacă, in-

clusiv o tiroliană pentru co-

pii, aparate pentru sport în 

aer liber, mese de ping-pong 

şi mese de şah.

Recunoaștere internațională 
pentru Parcului Feroviarilor 
Emil Boc: „Parcului Feroviarilor este un proiect etalon pentru ceea ce înseamnă o zonă urbană verde modernă”

Parcul Feroviarilor a fost redat clujenilor în februarie anul trecut, cu un spaţiu verde generos şi o suprafaţă amenajată de peste 5 hectare de teren
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Absolvenţii Universităţii 

de Medicină şi Farmacie 

(UMF) „Iuliu Haţieganu” 

din Cluj-Napoca s-au clasat 

pe primul loc în ţară la 

examenul de rezidenţiat, 

atât în ceea ce priveşte rata 

de promovare, cât şi şi pri-

vinţa punctajelor realizate.

„Performanţă constantă: 

absolvenţii UMF «Iuliu Haţie-

ganu» din nou în top la con-

cursul de rezidenţiat. Minis-

terul Sănătăţii a fi nalizat ana-

liza rezultatelor obţinute de 

candidaţii la examenul naţio-

nal de intrare în rezidenţiat 

din 17 noiembrie 2024, iar ab-

solvenţii Universităţii de Me-

dicină şi Farmacie «Iuliu Ha-

ţieganu» din Cluj-Napoca au 

obţinut cele mai bune rezul-

tate, atât la rata de promova-

re, cât şi la nivel de punctaje 

realizate”, se arată într-un co-

municat trimis, luni, de UMF 

Cluj-Napoca.

Rată de promovare 
de 97,13% la Medicină

Potrivit sursei citate, UMF 

a obţinut cea mai mare rată 

de promovare la nivel naţio-

nal a absolvenţilor promoţiei 

2024, astfel: Medicină: 97,13%; 

Medicină dentară: 96,51%; 

Farmacie: 89,09%. De aseme-

nea, procentajul celor care au 

obţinut punctaje bune şi foar-

te bune a fost foarte mare. A-

tât la Medicină, cât şi la Me-

dicină dentară şi Farmacie, ce-

le mai multe punctaje de pes-

te 800 de puncte (un punctaj 

foarte bun) au fost obţinute 

de absolvenţii din Cluj-Napo-

ca, respectiv 47,87% din to-

talul candidaţilor la domeniul 

Medicină şi 29,41% la dome-

niul Medicină dentară. De a-

semenea, absolvenţii univer-

sităţii clujene au avut în cea 

mai mică proporţie punctaje 

foarte mici, de 500-600 punc-

te (sub 3%).

„Datorită acestor rezul-

tate, absolvenţii universită-

ţii noastre au avut şanse ma-

ri să îşi aleagă specialităţi-

le dorite. Felicitări tuturor 

şi mult succes în profesia 

aleasă!”, au transmit repre-

zentanţii universităţii.

Educaţie medicală 
de înaltă calitate

„Rezultatele obţinute de 

absolvenţii noştri la concur-

sul naţional de rezidenţiat sunt 

o confi rmare a pregătirii lor 

riguroase şi a angajamentului 

nostru de a oferi educaţie me-

dicală de înaltă calitate. Îi fe-

licit pe noii rezidenţi, sunt 

mândră de ei şi le doresc mult 

succes în anii de specializa-

re. De asemenea, le mulţu-

mesc colegilor noştri, cadrele 

didactice, care au avut un rol 

esenţial în formarea acestor 

tineri profesionişti. Ne conti-

nuăm misiunea de a pregăti 

specialişti foarte bine pregă-

tiţi, capabili să răspundă ne-

voilor comunităţii şi provocă-

rilor din domeniul sănătăţii. 

Consider că rezultatele de la 

examenul de rezidenţiat sunt 

cel mai fi del indicator al felu-

lui în care ne formăm absol-

venţii: 97% inserţie pe piaţa 

serviciilor de sănătate este 

într-adevăr excelent”, a decla-

rant rectorul UMF „Iuliu Ha-

ţieganu din Cluj-Napoca, prof. 

dr. Anca Buzoianu.

Concursul naţional de intra-

re în rezidenţiat s-a desfăşurat 

în centrele universitare din Bu-

cureşti, Cluj-Napoca, Craiova, 

Iaşi, Târgu Mureş şi Timişoa-

ra, sub formă de test-grilă cu 

200 de întrebări pentru fi ecare 

domeniu, identice pentru toa-

te centrele universitare, cu du-

rata de patru ore. Potrivit me-

todologiei de concurs stabilite 

de Ministerul Sănătăţii, punc-

tajul minim de promovare a 

examenului de rezidenţiat a fost 

de 60% din punctajul maxim 

realizat la nivel naţional.

Ministerul Sănătăţii a scos 

la concurs 4.961 de locuri şi 

237 de posturi, la care au can-

didat peste 10.500 de absol-

venţi din întreaga ţară.

La centrul de examinare 

din Cluj-Napoca s-au înscris 

1.371 de candidaţi: 790 de 

absolvenţi de Medicină, 246 

de absolvenţi de Medicină 

dentară şi 335 de absolvenţi 

de Farmacie.

Medicii rezidenţi îşi fac spe-

cializarea în 4-6 ani, în func-

ţie de specialitatea aleasă şi 

au un rol important în func-

ţionarea echipei şi realizarea 

actului medical.

UMF „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, 
prima în țară la concursul de rezidențiat
Absolvenții UMF Cluj au obținut, din nou, rezultate excelente la concursul național de intrare în rezidențiat

Absolvenţii UMF din Cluj-Napoca s-au clasat pe primul loc în ţară la examenul de rezidenţiat

ANCA BUZOIANU | 
rector UMF Cluj-Napoca

 „Rezultatele obţinute 
de absolvenţii noştri 
la concursul naţional 
de rezidenţiat sunt o 
confi rmare a pregătirii 
lor riguroase şi a 
angajamentului 
nostru de a oferi 
educaţie medicală 
de înaltă calitate“

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Conform noilor 

planuri-cadru, istoria 

şi geografi a vor fi  scoase 

din programa şcolară pen-

tru elevii de liceu, aspect 

criticat de preşedintele 

Academiei Române, Ioan 

Aurel Pop. „Acum avem 

oportunitatea să regândim 

sistemul”, spune ministrul 

Educaţiei, Daniel David.

Ministrul Educaţiei, pro-

fesorul Daniel David, a re-

acţionat la criticile aduse de 

preşedintele Academiei Ro-

mâne, Ioan Aurel Pop, noi-

lor planuri-cadru de liceu ca-

re prevăd eliminarea Istori-

ei şi Goegrafi ei din progra-

ma şcolară de liceu.

„Cum am putut ajunge 
aşa de troglodiţi în acest se-
col al XXI-lea? În loc să ne 

străduim să avem profesori 

cât mai buni de istorie şi ge-

ografi e, să creăm conţinuturi 

atractive, să folosim metode 

cât mai adecvate învăţării, să 

facem din temele aride subiec-

te de vis, să stârnim curiozi-

tatea copiilor şi adolescenţi-

lor, ne dăm de ceasul morţii 
să tăiem şi ce mai este din 
istorie şi geografi e. Se vede 

că este ameninţată din nou şi 

limba latină”, a notat, preşe-

dintele Academiei Române, 

clujeanul Ioan Aurel Pop, fost 

rector al Universităţii Ba-

beş-Bolyai, în analiza cu pri-

vire la noile planuri-cadru de 

liceu publicată de afnews.ro.

David: „Să ne gândim 
în primul rând la copii”

Ministrul Daniel David a 

reacţionat, prin intermediul 

unui text publicat pe blogul 

personal, în care arată că dez-

baterile pe marginea noilor 

planuri-cadru reprezintă un 

bun prilej pentru devoltarea 

unui curriculum modern şi 

atractiv pentru elevi.

„Îl întreb pe preşedinte-

le Academiei Române dacă 

ne place cum actualul sis-

tem de educaţie ne tratează 

copiii şi domeniile legate de 

identitatea/cultura naţiona-

lă”, notează ministrul Dani-

el David în textul publicat 

pe blogul personal.

„Mă uit la testele naţiona-

le şi internaţionale şi sunt ex-

trem de îngrijorat când văd 

procente adesea de peste 40% 

sub sau la limita funcţionali-

tăţii. Mă uit în jur şi văd prea 

mulţi copii care nu vorbesc 

corect limba română, se plic-

tisesc de clasicii literaturii 

noastre, au teorii istorice pse-

udoştiinţifi ce, fac confuzii gro-

solane în geografi a ţării, lati-

na devine subiect de ironii 

etc. Acestea, prin faptul că 

sunt un risc inacceptabil ca-

re afectează cultura naţiona-

lă, devin chiar probleme de 

securitate naţională. Acum 

avem oportunitatea să regân-

dim sistemul care a generat 

acest risc şi această proble-

mă”, explică fostul rector al 

Universităţii Babeş-Bolyai.

David a lansat un apel că-

tre experţii în educaţie pen-

tru propuneri care să trate-

ze „cu respect” şi „efi cient” 

apectele legate de identita-

tea naţională şi a pledat pen-

tru o programă şcolară mai 

„aerisită”, dar cu impact a-

supra comeptenţelor dobân-

dite de elevi.

„Aş vrea să văd predate 
conţinuturi mai aerisite şi 
relevante, cu mijloace de 
predare şi manuale atracti-
ve, care să-i încurajeze şi 
să-i entuziasmeze, nu să-i 
plictisească pe copiii noş-
tri, atunci când vorbim des-

pre aspectele legate de iden-

titatea/cultura naţională”, 

subliniază Daniel David.

Potrivit ministrului Edu-

caţiei, modul în care ştiinţe-

le au fost abordate până în 

prezent în programa şcolară 

„nu a funcţionat”, în condi-

ţiile în care „pseudoştiinţa 

devine şi aici o problemă de 

securitate naţională”.

„Avem şansa să trecem de 

la un sistem de educaţie în 

care se predă mult şi prost 

(avem printre cele mai mul-

te ore/an între ţările OECD), 

foarte centralizat (cu puţine 

opţiuni la nivel de şcoală şi/

sau elevi), care, dincolo de 

faptul că este învechit (se ba-

zează pe modele şi unele ma-

nuale din 2004), chiar prin 

rezultatele generate ne pune 

adesea la risc copiii şi socie-

tatea, la unul în care se pre-

dă mai aerisit şi relevant, bi-

ne şi cu echilibru între cen-

tralizare şi descentralizare. În 

acest proces, să ne gândim 

în primul rând la copii – ni-

meni nu se prea gândeşte la 

ei în aceste discuţii –, fără în-

să să lăsăm profesorii deo-

parte şi să nu închidem şcoa-

la pentru părinţi sau societa-

te”, a explicat ministrul Edu-

caţiei, Daniel David.

De altfel, David a suliniat 

că atât timp cât va coordona 

activitatea Ministerului Edu-

caţiei, nu va exista „vreo «ofen-

sivă» contra acestor domenii”.

Anterior, Daniel David ară-

ta că la minister au ajuns o se-

rie propuneri ca aceste mate-

rii să fi e menţinute în toate fi -

lierele de liceu, astfel încât Is-

toria şi Geografi a să nu fi e eli-

minate din programa şcolară.

„Bătălia” foştilor rectori UBB pe tema istoriei şi geografiei
Daniel David: „Avem şansa să trecem de un sistem de educaţie în care se predă mult şi prost”

Ioan Aurel Pop - președintele Academiei RomâneDaniel David - ministrul Educației



Fo
to

: 
Fa

ce
b

o
o

k 
Em

m
a

n
u

e
l M

a
cr

o
n

 

Fo
to

: 
B

a
n

ca
 T

ra
n

si
lv

a
n

ia

6 ACTUALITATE monitorulcj.ro | marți, 4 februarie 2025

Staţii de reîncărcare 
pentru vehicule 
electrice, în două 
comune din Cluj
Consiliul Judeţean Cluj a emis cer-
tifi catele de urbanism necesare în 
vederea amplasării, de către pri-
măriile comunelor Beliș și Rîșca, a 
trei staţii de reîncărcare pentru 
vehicule electrice. Acestea vor de-
servi cele două microbuze nepo-
luante recent achiziţionate în baza 
unui proiect fi nanţat prin PNRR. 
În baza parteneriatului încheiat 
între cele două administraţii loca-
le din zona de munte a judeţului 
Cluj se intenţionează montarea u-
nei staţii de reîncărcare, cu o ca-
pacitate de 22 de KW, în incinta 
primăriei Beliș. De asemenea, vor 
mai fi  montate alte două aseme-
nea dispozitive pe teritoriul comu-
nei Rîșca: una cu o capacitate de 
72 de KW în centrul localităţii de 
reședinţă și una de 44 de KW pe 
teritoriul satului Mărcești. Prin in-
termediul acestei investiţii, în va-
loare totală de circa 2,5 milioane 
de lei, se are în vederea asigura-
rea infrastructurii necesare pentru 
realizarea unui transport verde, 
mai precis pentru activităţile de 
(re)încărcare cu energie electrică 
a celor două microbuze electrice. 

900.000 de persoane 
beneficiază de apă 
şi canalizare conforme
Compania de Apă „Someș” asigu-
ră servicii de apă și canalizare 
pentru un număr de circa 
895.000 locuitori din 357 de loca-
lităţi, din care opt municipii și ora-
șe, respectiv 349 de localităţi ru-
rale din Cluj, Sălaj și Mureș. 
„Rezultatul efortului investiţional 
și logistic pe care l-am realizat în 
ultimii ani, atât din fi nanţările de 
la UE, cât și din fondurile proprii, 
sunt miile de clujeni care au fost 
racordaţi și branșaţi la reţelele de 
apă și canalizare doar anul trecut. 
Fiecare nou branșament realizat 
ne aduce tot mai aproape de de-
zideratul ca judeţul Cluj să devină, 
cât mai curând, singurul din țară 
cu întreaga populaţie racordată la 
apă potabilă furnizată în sistem 
centralizat”, a declarat Alin Tișe, 
președintele Consiliului Judeţean 
Cluj. În ceea ce privește infrastruc-
tura edilitară, aceasta măsura la 
nivelul lunii ianuarie 2025 circa 
4.486 km reţele de alimentare cu 
apă și aducţiuni, respectiv peste 
2.432 km reţele de canalizare și 
canale colectoare. În urmă cu 10 
ani, infrastructura edilitară a 
Companiei de Apă Someș măsura 
circa 2.670 km de reţele de apă și 
1.230 km de reţele de canalizare. 
De asemenea, numărul localităţi-
lor deservite aproape s-a dublat și 
el în ultimul deceniu, crescând de 
la 184 în 2014 la 357 în 2024.

Euro, la cea mai 
redusă valoare 
din ultimii doi ani
Dolarul american s-a apreciat pu-
ternic luni, ceea ce a împins cele-
lalte valute la cele mai scăzute va-
lori din ultimii ani. Sâmbătă, pre-
ședintele Donald Trump și-a dus 
la îndeplinire ameninţarea cu răz-
boi comercial și a impus taxe va-
male de 25% pentru produsele 
din Canada și Mexic și încă 10% 
în plus faţă de taxele existente la 
produsele chinezești. Luni, dolarul 
american s-a apreciat cu 0,4%, 
până la un curs de 7,3462 yuani 
pe piaţa offshore, după ce anteri-
or a atins un maxim istoric de 
7,3765 yuani. Euro s-a depreciat 
cu 2,3%, până la 1,0125 dolari 
pentru un euro, cel mai scăzut ni-
vel înregistrat de moneda unică 
după luna noiembrie 2022, pe 
măsură ce investitorii se pregă-
tesc ca administraţia Trump să 
impună taxe și bunurilor din blo-
cul comunitar. Dolarul american 
s-a apreciat cu 1,1% și în raport 
cu francul elveţian, ajungând la 
cel mai bun nivel de după luna 
mai 2024, 0,9210 dolari pentru 
un franc. UE a ameninţat că „va 
riposta ferm” dacă va fi  vizată de 
taxe „nedrepte”.

Pe scurt

Oleg GHLAS
redactia@monitorulcj.ro

Banca Transilvania 

şi Victoriabank anunţă 

benefi cii semnifi cative 

pentru clienţii persoane 

fi zice şi pentru companii, 

care înseamnă costuri 

operaţionale mai mici 

şi acces mai rapid la bani. 

Este modalitatea prin 

care grupul BT îşi aduce 

contribuţia la integrarea 

fi nanciară dintre România 

şi Republica Moldova.

Banca Transilvania şi Vic-

toriabank anunţă benefi cii 

semnifi cative pentru clienţii 

persoane fi zice şi pentru com-

panii, care înseamnă costuri 

operaţionale mai mici şi ac-

ces mai rapid la bani:

• gratuitate la transferuri-

le dintre cele două bănci, în 

lei, euro, dolari, lire sterline 

şi franci elveţieni, indiferent 

de valoarea acestora şi de ca-

nalul prin care sunt realizate;

• primirea sumelor în ace-

eaşi zi în care s-au făcut plă-

ţile, dacă acestea sunt realiza-

te până la ora 15, pentru lei, 

euro, dolari şi lire sterline.

„Clienţii celor două bănci 

au un motiv în plus pentru ca 

prima opţiune când trimit bani 

în România sau Republica Mol-

dova să fi e Banca Transilvania 

şi Victoriabank. Iniţiativa, prin 

abordarea comercială integra-

tă, creşte legăturile dintre ce-

le două bănci, care sunt parte 

din Grupul Banca Transilva-

nia. De asemenea, contribuie 

la integrarea fi nanciară dintre 

România şi Republica Moldo-

va şi la sinergiile Moldovei cu 

România şi Uniunea Europea-

nă”, declară Bogdan Pleşuves-

cu, Director General Adjunct, 

Banca Transilvania şi Director 

General Victoriabank în peri-

oada 2018 – 2023.

Cele două bănci au peste 

4,7 milioane de clienţi în Ro-

mânia şi Republica Moldova.

Banca Transilvania este cea 

mai mare bancă din România 

şi din sud-estul Europei. Ban-

că universală, acoperă toate 

segmentele de clienţi şi linii 

de business în sectorul fi nan-

ciar. Are peste 20% cotă de 

piaţă, 4,4 milioane de clienţi, 

peste 10.000 de angajaţi, so-

luţii de online banking şi 500 

de sedii în 180 de localităţi.

Victoriabank este a treia cea 

mai mare bancă din Republica 

Moldova, cu o cotă de piaţă de 

14% şi active de peste 23 de 

miliarde de lei moldoveneşti. 

Cu o reţea de 63 de unităţi şi 

peste 1.400 de angajaţi, banca 

oferă servicii şi produse pentru 

330.000 de clienţi, prin soluţii 

fi nanciare moderne.

Banca Transilvania contribuie la integrarea 
financiară dintre România și Republica Moldova

Bogdan Plesuvescu, Director General Adjunct, Banca Transilvania 
și Director General Victoriabank în perioada 2018 – 2023

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele american 

Donald Trump a confi rmat 

că va impune „cu siguran-

ţă” tarife vamale la impor-

tul produselor provenite 

din Uniunea Europeană 

şi a descris practicile 

comerciale ale blocului 

comunitar drept „o atroci-

tate”, dând asigurări că 

lucrurile se vor schimba, 

relatează Politico.

Liderul american a fost în-

trebat, duminică, dacă intenţi-

onează măsuri similare faţă de 

produsele din Marea Britanie.

„S-ar putea întâmpla cu as-

ta, dar cu siguranţă se va în-

tâmpla cu Uniunea Europea-

nă. Pot să vă spun asta, pen-

tru că ei chiar au profi tat. 

Avem un defi cit de peste 300 

de miliarde de dolari (în rela-

ţia cu UE)”, a răspuns el.

Politico notează că nu exis-

tă nicio dovadă că defi citul 

comercial actual al SUA în re-

laţia cu UE depăşeşte 300 de 

miliarde de dolari. În 2023, 

acest indicator a fost de 155,8 

miliarde de euro, potrivit da-

telor din Uniunea Europeană.

Trump: „UE nu cumpără 
aproape nimic din SUA. 
Noi luăm totul de la ei”

Donald Trump susţine că 

ţările UE „au profi tat” de Sta-

tele Unite şi că în mod simi-

lar au procedat „aproape toa-

te ţările din lume”.

„Nu aş spune că există un 

calendar (pentru tarife), dar 

se va întâmpla destul de cu-

rând (...) Ei nu ne iau maşi-

nile, nu ne iau produsele agri-

cole, nu iau aproape nimic 

(din SUA), iar noi luăm totul 

de la ei. Milioane de maşini, 

cantităţi enorme de alimen-

te şi produse agricole”, a con-

tinuat el.

În ceea ce priveşte Marea 

Britanie, ar fi  loc de discuţii, fă-

ră a implica neapărat tarife, a 

indicat liderul de la Casa Albă.

„Poate că Regatul Unit a 

depăşit măsura. Dar cred că 

situaţia se poate rezolva. În-

să ceea ce a făcut Uniunea 

Europeană este o atrocitate”, 

a conchis el, subliniind că se 

înţelege „foarte bine” cu pre-

mierul britanic Keir Starmer.

Macron îl ameninţă 
pe Trump

Liderii europeni au reacţi-

onat, luni, la anunţul preşe-

dintelui SUA Donald Trump 

cu privire la posibile tarife pe 

care Statele Unite ar urma să 

le impuna Uniunii Europene. 

„Dacă vom fi  atacaţi din punct 

de vedere comercial, Europa 

va reacţiona”, a avertizat pre-

şedintele francez, Emmanuel 

Macron. De asemenea, şefa 

politicii externe a UE, Kaja 

Kallas, a avertizat că dintr-un 

război comercial SUA-UE va 

avea de câştigat China.

Emmanuel Macron a de-

clarat că dacă Europa este vi-

zată de un război comercial 

cu SUA va trebui să se facă 

respectată.

„Dacă suntem atacaţi din 

punct de vedere comercial, 

Europa – ca o adevărată pu-

tere – va trebui să se ridice 

şi, prin urmare, să reacţione-

ze”, spune Macron.

Remarcile sale se concen-

trează în principal pe o mai 

mare independenţă europea-

nă şi autonomie strategică în 

apărare, spunând că agresiu-

nea rusă în Ucraina şi noua 

administraţie Trump „împing 

europenii să fi e mai uniţi”.

Scholz avertizează: 
„Tarifele dăunează 
ambelor părți”

La rândul său, cancelarul 

german Olaf Scholz avertizea-

ză că orice tarif ar fi  „rău pen-

tru SUA şi rău pentru Euro-

pa” şi spune că, deşi UE ar 

putea răspunde cu propriile 

sale politici, el vrea să găseas-

că o cale bazată pe coopera-

rea dintre cele două părţi.

Trebuie să evităm tarifele 

„inutile şi stupide”, războaie-

le comerciale, spune şi pre-

mierul polonez Donald Tusk.

Premierul polonez Donald 

Tusk spune că UE „trebuie să 

facă tot posibilul pentru a 

evita aceste războaie tarifare 

sau comerciale total inutile 

şi stupide”, în ciuda comen-

tariilor lui Trump.

El spune că ar fi  un „para-

dox crud” dacă UE ar fi  tes-

tată în acest fel de către un 

aliat apropiat, în acelaşi timp 

în care ar trebui să facă faţă 

„ameninţării Rusiei şi expan-

siunii chineze”.

Trump va lovi „în curând” 
Uniunea Europeană cu tarife
Noile tarife impuse de Donald Trump de 25% la mărfurile din Canada și Mexic 
și de 10% la cele din China ar urma să intre în vigoare astăzi

Președintele Franței, Emmanuel Macron și Donald Trump în timpul vizitei din 24 aprilie 2018 din SUA



marți, 4 februarie 2025 | monitorulcj.ro PUBLICITATE 7

60%

900 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Analize gratuite prin CAS fără pro-
gramare și listă de așteptare 
în luna ianuarie și februarie.

Informaţii telefon:  0728-114-909

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, 
specializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a 
elabora proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cu-
noștinţe bune de operare (Word, Excel, Autocad, progra-
me de devize) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi 
ai unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiec-
te noi corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autori-
zarea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în do-
meniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) 
sau inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce 
se impun pentru functionarea in siguranta a intregului sis-
tem de producere si distributie a energiei termice. Activi-
tatea se desfășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în 
ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare fa-
cultate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și ex-
perienţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: 
florina.zugravu@termonapoca.ro

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

¤Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Cluj-Napoca 
prin Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Cluj, cu se-
diul în Cluj-Napoca, str. P-ţa. 
Avram Iancu, nr. 19, vinde la 
prima licitaţie publică în data 
de 18.02.2025, ora 12.00, bu-
nurile mobile constând din: - 
Elevator Tomax, la suma de 
2500 lei; - Mașină echilibrat 

ANUNȚ PLAN URBANISTIC ZONAL

MIRON IOAN, în calitate de benefi ciar, anunță publi-
cul interesat despre inițierea elaborării documentației 
„ELABORARE PLAN URBANISTIC ZONAL ÎN CONDIŢIILE LEGII 
NR. 350/2001 ACTUALIZATĂ“, pe str. Poenarilor, nr. 8, mun. 
Cluj-Napoca, jud. CLUJ.

Documentația poate fi  consultată la sediul Primăriei - 
Serviciul Urbanism.

ANUNȚ PLAN URBANISTIC ZONAL

IORGA SANDA-TEODORA, în calitate de benefi ciar, 
anunță publicul interesat despre inițierea elaborării 
documentației „ELABORARE PLAN URBANISTIC ZONAL CON-
FORM LEGII NR. 350/2001 MODIFICATĂ ŞI ACTUALIZATĂ“, 
pe str. Uliului, nr. 126-128, mun. Cluj-Napoca, jud. CLUJ. 

Documentația poate fi  consultată la sediul Primăriei - 
Serviciul Urbanism.

ANUNȚ DE MEDIU

Agenţia pentru Protecţia Mediului Cluj anunţă publicul 
interesat că „PUZ pentru construire complex «BETANIA»“, 
în comuna Râșca, C.F. nr. 52478, jud. Cluj, titular: BISE-
RICA PENTICOSTALĂ „BETANIA“ CLUJ-NAPOCA, nu 
necesită evaluare de mediu, planul urmând a fi  supus pro-
cedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Observaţiile și comentariile publicului interesat privind 
decizia etapei de încadrare se transmit în scris la Agenţia 
pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, 
bl. 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, fax.0264-410716, 
e-mail: offi ce@apmcj.anpm.ro în zilele de luni-joi, între 
orele 09:00-14:00, în termen de 10 zile calendaristice de 
la data apariţiei anunţului.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

S. C. AGREGATUL CĂPUȘ S.R.L. în calitate de titu-
lar, anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de 
încadrare, conform H.G. 1076/2004, în vederea obținerii 
avizului de mediu:  „P.U.Z. CONFORM LEGII NR. 350/2001 
ACTUALIZATĂ, CU MODIFICĂRILE ŞI COMPLETĂRILE ULTERI-
OARE“, în municipiul Cluj-Napoca, strada Septimiu Seve-
rus, nr. 4, județul Cluj.

Prima versiune a P.U.Z. poate fi  consultată la sediul pro-
iectantului S.C. MADEBY S.R.L. din municipiul Cluj-Napo-
ca, strada Borhanciului, nr. 62, ap. 2, județul Cluj în zilele 
luni-vineri, între orele 9:00 - 15:00 din data de 04.02.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până la data de 22.02.2025, la A.P.M. Cluj, Ca-
lea Dorobanților nr.99, bl. 9B, cod 400609, tel. 0264-
410722; 0264-410720, fax 0264-410716, e-mail: offi ce@
apmcj.anpm.ro, după următorul program: luni-joi, între 
orele 9:00 -14:00.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

S.C. NEWLINE BUILDING S.R.L., în calitate de ti-
tular, anunţă publicul interesat asupra declanșării etapei 
de încadrare, conform H.G. nr. 1076/2004, în vederea ob-
ţinerii avizului de mediu pentru „P.U.Z. conform Legii nr. 
350/2001, actualizată“, în municipiul Cluj-Napoca, stra-
da Tăbăcarilor, nr. 19, județul Cluj.

Prima versiune a P.U.Z. poate fi  consultată la sediul pro-
iectantului S.C. MADEBY S.R.L. din municipiul Cluj-Napo-
ca, strada Borhanciului, nr. 62, ap. 2, județul Cluj în zilele 
luni-vineri, între orele 9,00 – 15,00 din data 04.02.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până la data de 22.02.2025, la A.P.M. Cluj, Ca-
lea Dorobanţilor nr. 99, bl. 9B, cod 400609, tel. 0264–
410722; 0264-410720, fax 0264-410716, e-mail: offi ce@
apmcj.anpm.ro, după următorul program: luni-joi, între 
orele 9:00-14:00.

roți, la suma de 1500 lei; - 
Mașină dejantat cu braț auto-
mat Runfl at, la suma de 3100 
lei; - Mașină echilibrat roți, la 
suma de 600 lei. La aceste 
prețuri se adaugă TVA. Infor-
maţii suplimentare pot fi  obţi-
nute la sediul AJFP Cluj, str. P-
ţa. Avram Iancu, nr. 19, came-
ra 115, telefon 0264/705603 
sau accesând pagina de inter-
net a ANAF, www.anaf.ro - 
anunţuri vânzarea prin licitaţie 
a bunurilor sechestrate.

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 
şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

! PIERDUT MOTAN !
Raspunde la numele de Aru, are 
8 ani, este negru cu o pată albă 
pe gât. S-a pierdut în zona străzii 
Inău, cart. Gheorgheni. 

Are nevoie de tratament zilnic! 

Vă rugăm dacă îl vedeți/găsiți să 
sunați la nr. 0726319007
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Dan Petrescu: 
„Am pierdut două 
puncte mari”

CFR Cluj a remizat, duminică, 
scor 1-1, în partida cu FCSB. 
„Feroviarii” trebuie să obțină 
acum o victorie cu cei de la 
Hermannstadt pentru a intra în 
play-off. „Am pierdut două punc-
te mari”, spune antrenorul Dan 
Petrescu. CFR Cluj se afl ă pe 
poziția a patra a clasamentului 
Superligii, cu 40 de puncte. 
Potrivit antrenorului Dan 
Petrescu, CFR Cluj a avut o serie 
de ocazii mari, însă nu a reușit să 
le valorifi ce. De altfel, din cauza 
accidentărilor, „feroviarii” vor 
avea difi cultăți în meciul urmă-
tor, cu cei de la Hermannstadt 
Sibiu, astfel că tehnicianul CFR 
Cluj spune că vor fi  probleme la 
formarea lotului. „A fost meciul 
cu cele mai multe ocazii pe care 
le-am avut de când sunt eu la 
CFR Cluj. Ne pare rău tuturor că 
am pierdut două puncte mari. 
Faptul că am dat gol și am primit 
imediat gol nu a fost prea bine. 
Cred că a fost un arbitraj bun, în-
să, părerea mea este că VAR-ul 
ne-a dezavantajat. Ne-am creat 
foarte multe ocazii, mai ales du-
pă ce au luat ei roșu, îmi pare ră-
ru că nu am câștigat”, a explicat 
Dan Petrescu în conferința de 
presă susținută la încheierea par-
tidei. Antrenorul CFR Cluj s-a ară-
tat supărat din cauza timpului 
scurt de recuperare dintre me-
ciuri, în condițiile în care partida 
cu Hermannstadt este una decisi-
vă pentru play-off. CFR Cluj va 
primi, miercuri, 5 februarie, vizita 
celor de la Hermannstadt Sibiu, 
în partida care se va disputa pe 
stadionul Constantin Rădulescu.

Louis Munteanu, 
pregătit de transfer?
Louis Munteanu (22 de ani) a 
marcat primul gol al partidei FCSB 
- CFR Cluj, 1-1, din etapa a 24-a a 
Superligii, chiar la meciul unde a 
fost urmărit pe Arena Națională 
de scouterii celor de la Parma, ca-
re își doresc să îl transfere în Serie 
A. Întrebat despre transferul în 
Italia după meciul de duminică, 
Munteanu a mărturisit că el nu 
știe nimic despre această mutare, 
dar că este pregătit să facă urmă-
torul pas în carieră. „Mă bucur că 
sunt apreciat, eu nu știu nimic 
(n.r. despre interesul celor de la 
Parma), sunt cu capul aici, la CFR, 
sper să o țin tot așa și să intrăm 
în play-off. Pregătit sunt mereu 
(n.r. să se transfere), de când m-
am întors aici, am venit să am 
evoluții bune. Știu cât m-au vrut 
Mister, domnul președinte, patro-
nul, și mă bucur că nu i-am deza-
măgit. Nu știu nimic de ofertă, 
trebuie să vorbească altcineva, nu 
eu. Așa cum am spus, erau 3 
puncte foarte importante, aveam 
nevoie, păcat că nu am câștigat. 
Mai e puțin până la play-off, sper 
să ne clasăm în primele 6 și de 
acolo vedem ce va mai fi ”, a spus 
Louis Munteanu, după meci, la 
microfonul Digi Sport.

Pe scurt

marți, 4 februarie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Radu Drăguşin (23 de 

ani) s-a accidentat la 

genunchi în meciul 

Tottenham – Elfsborg 3-0, 

din etapa a opta a fazei 

ligii Europa League şi nu 

a făcut parte din lotul 

londonezilor pentru parti-

da cu Brentford, scor 2-0, 

din Premier League.

Radu Drăguşin a intrat la 

pauza meciului cu Elfsborg, 

scor 3-0, din Europa League, 

însă a fost scos de pe teren 

după 20 de minute.

Fundaşul lui Spurs a sufe-

rit o accidentare la genunchi 

şi nu a mai putut continua par-

tida. Românul a fost înlocuit 

cu Dane Scarlett. Fotbalistul 

lui Tottenham ar putea rata 

cea mai mare parte a sezonu-

lui, anunţă The Telegraph.

Internaţionalul român ur-

mează să facă un RMN pentru 

a afl a exact despre ce este vor-

ba, însă îngrijorarea este mare 

la Tottenham. Jurnalistul Fabri-

zio Romano a anunţat, dumi-

nică noapte, că Drăguşin ar fi  

suferit o „leziune gravă”.

Mai mult, jurnalistul a anun-

ţat că deja cei de la Tottenham 

au început negocierile cu mai 

mulţi fundaşi centrali.

„Spurs vorbesc cu mai 

mulţi fundaşi centrali pen-

tru că este accidentarea lui 

Radu Drăguşin. Ceea ce aud 

este că este o leziune gravă. 

Aşteptăm o declaraţie a clu-

bului pentru a înţelege am-

ploarea accidentării. Dar mi 

s-a spus că este una serioa-

să”, a postat Romano, pe so-

cial media.

Ange Postecoglou a vorbit 

după victoria de pe terenul 

celor de la Brentford inclusiv 

despre accidentarea lui Radu 

Drăguşin şi a transmis când 

se vor cunoaşte mai multe de-

talii despre problemele fun-

daşului român.

„Nu arată bine, dar cred 

că mâine se vede cu specia-

liştii şi atunci vom avea mai 

multe informaţii”, a spus An-

ge Postecoglou, potrivit foot-

ball.london.

Presa britanică a ajuns la 

concluzia că accidentarea in-

ternaţionalului român este cât 

se poate de serioasă şi că sto-

perul londonezilor ar putea 

rata cea mai mare parte ră-

masă din acest sezon.

„Radu Drăguşin, care s-a 

luptat cu accidentări în trecut, 

ar putea fi  acum exclus pentru 

cea mai mare parte a sezonu-

lui, ceea ce o face pe Tottenham 

să analizeze urgent noi opţiuni 

defensive înainte de închiderea 

perioadei de transferuri. Spurs 

s-a confruntat cu o serie necru-

ţătoare de accidentări şi, toc-

mai când un jucător se întoar-

ce, altul pare să fi e victimă. În-

grijorările lui Postecoglou au 

crescut, cu posibilitatea ca ac-

cidentarea lui Drăguşin să-l ex-

cludă pentru o parte semnifi -

cativă a sezonului. Tottenham 

încă aşteaptă să determine am-

ploarea accidentării lui Drăgu-

şin, dar rapoartele sugerează 

că ar putea fi  o problemă pe 

termen lung. Cu perioada de 

mercato aproape de fi nal, Spurs 

se chinuie acum să semneze 

un nou fundaş pentru a umple 

golul lăsat de Drăguşin. Aceas-

tă criză a accidentărilor a evi-

denţiat nevoia clubului de a-şi 

consolida rangurile defensive 

în ultimele ore ale ferestrei. Pe 

lângă Drăguşin, fundaşi cheie 

precum Van de Ven şi Cristian 

Romero s-au confruntat şi ei cu 

accidentări, punând o presiu-

ne suplimentară asupra opţiu-

nilor defensive ale echipei”, a 

notat publicaţia hotspurhq.

Potrivit The Telegraph, 

clubul se confruntă acum cu 

posibilitatea reală ca tânărul 

de 22 de ani să poată rata 

cea mai mare parte a sezo-

nului rămas.

• 25 de milioane de euro 

este cota de piaţă a lui Ra-

du Drăguşin, potrivit Trans-

fermarkt.

• 28 de meciuri a jucat Ra-

du Drăguşin pentru Tot-

tenham în acest sezon, în 

toate competiţiile.

• în 27 de selecţii la naţiona-

la României, Radu Drăguşin 

a marcat un gol.

„Este o leziune gravă!” Îngrijorare mare la Tottenham, 
după accidentarea lui Radu Drăgușin.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Simona Halep (33 de ani, 

868 WTA) şi Ana Bogdan 

(32 de ani, 119 WTA) au 

fost învinse în turul 1 al 

probei de dublu de la 

Transylvania Open, scor 

6-7 (5), 1-6. Cele două au 

pierdut împotriva perechii 

formate din britanica 

Emily Appleton (25 de 

ani) şi chinezoaica 

Qianhui Tang (24 de ani).

Jucând pentru prima oară 

împreună la dublu, Simona Ha-

lep şi Ana Bogdan au intrat pe 

teren în aplauzele publicului, 

care le-a scandat numele. Pri-

mul set a fost extrem de echi-

librat, cele două perechi reu-

şind să îşi câştige serviciul în 

fi ecare game. În tiebreak, Apple-

ton şi Tang au început mai bi-

ne, dar adversarele au reuşit să 

revină şi au condus cu 5-4. Au 

urmat trei puncte la rând ale 

favoritelor numărul 4, care s-au 

impus cu 7-6 (5), scrie gsp.ro.

Setul al doilea a fost total 

diferit. Appleton şi Tang au 

fost dominante, au jucat ex-

celent atât la fi leu, cât şi din 

apropierea liniei de fund, în 

timp ce Bogdan şi Halep au 

părut fără soluţii. Perechea 

chinezo-britanică a izbutit 3 

break-uri şi a câştigat setul 

al doilea cu 6-1. Scor fi nal: 

7-6 (5), 6-1.

Meciul a durat o oră şi 

19 minute. Pentru prezenţa 

în primul tur la dublu, Si-

mona Halep şi Ana Bogdan 

vor primi 1.960 de dolari şi 

un punct WTA.

Simona Halep revine as-

tăzi pe teren pentru a dispu-

ta partida din turul 1 la sim-

plu, unde o va întâlni pe ita-

lianca Lucia Bronzetti. De 

cealaltă parte, Ana Bogdan 

se va confrunta cu Jodie Bur-

rage în manșa inaugurală de 

la Cluj-Napoca.

Niculescu şi Santamaria, 
principalele favorite 
de la dublu, eliminate

Perechea Monica Nicules-

cu/Sabrina Santamaria (Ro-

mânia/SUA), cap de serie nu-

mărul 1, a fost eliminată, ieri, 

în primul tur al probei de du-

blu de la Transylvania Open 

de echipa formată din Jaque-

line Cristian (România) şi An-

gelica Moratelli (Italia), scor 

4-6, 7-5, 10-3. Meciul a durat 

o oră şi 48 de minute.

În sferturi, Cristian şi Mo-

ratelli vor evolua cu învingă-

toarele din meciul dintre pe-

rechile din România formate 

din Sorana Cîrstea/Irina Begu 

şi Briana Szabo/Patricia Ţig, 

benefi ciare ale unui wild card.

Accederea în sferturi la du-

blu este recompensată cu 2.540 

de dolari şi 54 de puncte WTA.

Simona Halep şi Ana Bogdan, 
înfrângere în două seturi
Simona Halep şi Ana Bogdan au jucat, ieri, în primul tur la dublu, la BT Arena

Halep și Bogdan, eliminate în primul tur al probei de dublu de la Transylvania Open

Jucătoarea română cel mai bine clasată în clasa-
mentul WTA dat publicităţii luni este Sorana Cîrstea, 
care a urcat de pe locul 70 pe 64 și are 973 puncte.

În clasamentul WTA de luni, a doua româncă es-
te Jaqueline Cristian, care a coborât 12 locuri și 
este pe 73, cu 909 puncte. Irina Begu a coborât 
de pe 78 pe 79 și are 876 puncte. Anca Todoni 
se menţine pe locul 108, cu 710 puncte, în timp 
ce Gabriela Ruse a urcat un loc și este pe 112, cu 
690 puncte. Ana Bogdan a coborât un loc și se 
afl ă pe 120, cu 597 puncte. Simona Halep a co-
borât două locuri și este pe 870, cu 27 de punc-
ta. Lider al clasamentului WTA este belarusa 
Arina Sabalenka, cu 8.956 puncte, în timp ce po-
loneza Iga Swiatek este pe doi, cu 8.770 puncte.

Sportiva americană Coco Gauff este pe locul 3, 
cu 6.538 puncte.

Clasamentul WTA: Urcare 
de şase locuri Sorana Cîrstea
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